
4/12/2017 ΠΟΛ. 1170/2017 (9/11/2017)-Τροποποίηση και συμπλήρωση της 1100330/1954/ΔΜ/6-10-2008 (Β΄ 2149) Απόφασης του Υπουργού Οικονο…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=35B4A367E66041A0.1D031AEA53&version=2017/11/09 1/2

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ Αθήνα, 09 Νοεμβρίου 2017

Ανεξάρτητη Αρχή Δημοσίων Εσόδων Αριθ. ΦΕΚ:4161 Β/29-11-2017

Ι. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΦΟΡΟΛΟΓΙΚΗΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΠΟΛ. 1170

1. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΛΕΓΧΩΝ - ΤΜΗΜΑ Ε΄

2. ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ΕΜΜΕΣΗΣ ΦΟΡΟΛΟΓΙΑΣ - ΤΜΗΜΑ Α΄

ΙΙ. ΓΕΝΙΚΗ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ & ΑΝΘΡΩΠΙΝΟΥ ΔΥΝΑΜΙΚΟΥ

ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ Β΄- ΤΜΗΜΑ Θ΄

Θέμα:

Τροποποίηση και συμπλήρωση της 1100330/1954/ΔΜ/6-10-2008 (Β΄ 2149) Απόφασης του Υπουργού Οικονομίας και
Οικονομικών «Καθορισμός νέας Εθνικής Ονοματολογίας Οικονομικών Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)», όπως ισχύει.

ΑΠΟΦΑΣΗ
 Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:

α) του άρθρου 10 του Ν. 4174/2013 (Α΄170) «Φορολογικές διαδικασίες και άλλες διατάξεις», όπως ισχύει.

β) του άρθρου 36 του Ν.2859/2000 (Α΄248) «Κύρωση Κώδικα Φόρου Προστιθέµενης Αξίας», όπως ισχύει.

γ) του άρθρου 31 του Ν.2515/1997 (Α΄154) «`Ασκηση επαγγέλµατος Λογιστή Φοροτεχνικού, λειτουργία Σώµατος Ορκωτών Εκτιµητών (Σ.Ο.Ε.)
και άλλες διατάξεις», ως προς τον καθορισµό συναλλαγών και δραστηριοτήτων φορολογικού ενδιαφέροντος.

δ) του Κεφαλαίου Α΄ «Σύσταση Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων» του Ν.4389/2016 (Α΄94) και ειδικότερα του άρθρου 7 , της
παραγράφου 1 του άρθρου 14 και του άρθρου 41 αυτού .

ε) της αριθ. Δ.ΟΡΓ.Α 1036960 ΕΞ2017/10-03-2017 (Β΄968) απόφασης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων «Οργανισµός
της Ανεξάρτητης Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.)».

2. Την αριθ. Δ6Α 1015213 ΕΞ2013/28-01-2013 (Β΄ 130 και Β΄372) απόφαση του Υπουργού Οικονοµικών και του Υφυπουργού Οικονοµικών
«Μεταβίβαση αρµοδιοτήτων στον Γενικό Γραµµατέα της Γενικής Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών», όπως
συµπληρώθηκε, τροποποιήθηκε και ισχύει, σε συνδυασµό µε τις διατάξεις της υποπαραγράφου α΄ της παρ. 3 του άρθρου 41 του
Ν.4389/2016 .

3. Τις διατάξεις της 1100330/1954/ΔΜ/ ΠΟΛ. 1133/6-10-2008 (Β΄2149) Α.Υ.Ο.Ο. «Καθορισµός νέας Εθνικής Ονοµατολογίας Οικονοµικών
Δραστηριοτήτων (Κ.Α.Δ. 2008)», όπως ισχύει.

4. Τις διατάξεις της ΠΟΛ. 1006/31-12-2013 (Β΄19/2014) Απόφασης του Γενικού Γραµµατέα Δηµοσίων Εσόδων «Διαδικασία και Δικαιολογητικά
Απόδοσης Αριθµού Φορολογικού Μητρώου (Α.Φ.Μ.)/Μεταβολής Στοιχείων και Έναρξης/Μεταβολής και Διακοπής Επιχειρηµατικής
Δραστηριότητας», όπως ισχύει.

5. Την ΠΟΛ. 1146/2011 εγκύκλιο «Προσθήκη νέου Κ.Α.Δ. στην Εθνική Ονοµατολογία Οικονοµικών Δραστηριοτήτων».

6. Την ΠΟΛ. 1221/2013 εγκύκλιο «Προσθήκη νέου Κ.Α.Δ. στην Εθνική Ονοµατολογία Οικονοµικών Δραστηριοτήτων».

7. Την ΠΟΛ. 1238/2013 εγκύκλιο «Προσθήκη νέου Κ.Α.Δ. στην Εθνική Ονοµατολογία Οικονοµικών Δραστηριοτήτων».

8. Την αριθ. 1 της 20-01-2016 (Υ.Ο.Δ.Δ. 18) πράξη του Υπουργικού Συµβουλίου «Επιλογή και διορισµός Γενικού Γραµµατέα της Γενικής
Γραµµατείας Δηµοσίων Εσόδων του Υπουργείου Οικονοµικών», σε συνδυασµό µε τις διατάξεις του πρώτου εδαφίου της παρ. 10 του άρθρου

Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net

javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);
javascript:void(0);


4/12/2017 ΠΟΛ. 1170/2017 (9/11/2017)-Τροποποίηση και συμπλήρωση της 1100330/1954/ΔΜ/6-10-2008 (Β΄ 2149) Απόφασης του Υπουργού Οικονο…

https://www.e-forologia.gr/lawbank/document.aspx?digest=35B4A367E66041A0.1D031AEA53&version=2017/11/09 2/2

41 του Ν.4389/2016 .

9. Την ανάγκη συµπλήρωσης της Εθνικής Ονοµατολογίας Οικονοµικών Δραστηριοτήτων µε την προσθήκη νέων οικονοµικών δραστηριοτήτων.

10. Το γεγονός ότι, από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης, δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του Προϋπολογισµού της Ανεξάρτητης
Αρχής Δηµοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.).

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ

Προστίθενται νέοι Κωδικοί Αριθµοί Δραστηριότητας:

Κ.Α.Δ. ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑΣ

10.89.19.01 Παραγωγή υγρών αναπλήρωσης ηλεκτρονικών τσιγάρων

28.96.10.01 Κατασκευή τρισδιάστατων εκτυπωτών (3d printers), για εκτύπωση προϊόντων από πλαστικές ύλες

28.99.14.02 Κατασκευή τρισδιάστατων εκτυπωτών (3d printers), για εκτύπωση προϊόντων άλλων από διάφορες ύλες

32.30.14.03 Κατασκευή πλαστικών σφαιρών και χρωµοσφαιρών για αθλοπαιδιές

33.12.29.01 Υπηρεσίες επισκευής και συντήρησης τρισδιάστατων εκτυπωτών (3d printers)

46.14.13.41 Εµπορικοί αντιπρόσωποι που µεσολαβούν στην πώληση τρισδιάστατων εκτυπωτών (3d printers)

46.17.11.28 Εµπορικοί αντιπρόσωποι που µεσολαβούν στην πώληση υγρών αναπλήρωσης ηλεκτρονικών τσιγάρων

46.18.12.16 Εµπορικοί αντιπρόσωποι που µεσολαβούν στην πώληση πλαστικών σφαιρών και χρωµοσφαιρών για αθλοπαιδιές

46.38.29.29 Χονδρικό εµπόριο υγρών αναπλήρωσης ηλεκτρονικών τσιγάρων

46.49.33.31 Χονδρικό εµπόριο πλαστικών σφαιρών και χρωµοσφαιρών για αθλοπαιδιές

46.69.20.17 Χονδρικό εµπόριο τρισδιάστατων εκτυπωτών (3d printers)

47.29.24.36 Λιανικό εµπόριο υγρών αναπλήρωσης ηλεκτρονικών τσιγάρων

47.64.65.51 Λιανικό εµπόριο πλαστικών σφαιρών και χρωµοσφαιρών για αθλοπαιδιές

47.78.88.25 Λιανικό εµπόριο τρισδιάστατων εκτυπωτών (3d printers)

52.22.11.06 Υπηρεσίες λειτουργίας υδατοδροµίων

52.22.19.03 Υπηρεσίες διαχείρισης ποντοπόρων πλοίων

77.40.19.01 Υπηρεσίες µεταβίβασης ή παραχώρησης χρήσης άυλων αγαθών (δικαιωµάτων πνευµατικής ιδιοκτησίας, δικαιωµάτων
εκποµπής αερίων θερµοκηπίου, διπλωµάτων ευρεσιτεχνίας, αδειών εκµετάλλευσης βιοµηχανικών και εµπορικών σηµάτων
και παρόµοιων δικαιωµάτων)

Η απόφαση αυτή να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως.

Ο ΔΙΟΙΚΗΤΗΣ ΤΗΣ ΑΝΕΞΑΡΤΗΤΗΣ ΑΡΧΗΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ
 ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΠΙΤΣΙΛΗΣ

Το περιεχόμενο αυτό προστατεύεται από τον νόμο περι πνευματικής ιδιοκτησίας.

Εκτύπωση από την Τραπεζα Φορολογικής Ενημέρωσης από την Epsilon Net.

Συνδρομητής:

javascript:void(0);

